АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОНАКОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2018 г. С. ГородНЯ №80/1

О мерах по предупреждению и тушению пожаров
в населённых пунктах, на объектах сельского хозяйства

и предупреждения гибели людей от пожаров
на территории Городенского сельского поселения

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 № 131 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях повышения
противопожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики
на территории Городенского сельского поселения, Администрация Городен
ского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным предпри

нимателям, владельцам паевых земель в границах поселения и гражданам,
осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на территории Горо-
денского сельского поселения:
1.1. создать минерализованные полосы на сельхозугодиях, примыкающим к
населенным пунктам, лесным массивам и торфяным месторождениям, с це
лью недопущения распространения огня;
1.2. принимать срочные меры по локализации и организации тушения сель-
хозпалов;
1.3. установить строгий противопожарный режим при работе на полях
сельскохозяйственных угодий, а также в местах расположения торфяных ме
сторождений и в лесном фонде, до схода сухой травы запретить применение
открытого огня, а также исключить применение других возможных источни
ков зажигания, запретить либо установить соответствующий режим курения;
1.4. проведение отжигов сухой травы на полях и сельскохозяйственных
угодьях производить только после согласования плана отжигов с отделом
Госпожнадзора Конаковского района по письменному заявлению и при усло
вии получения положительного ответа;

1.5. план отжигов сухой травы должен быть утвержден руководителем орга
низации (индивидуальным предпринимателем) и включать в себя:
- график проведения отжигов с указанием даты, времени и мест проведения
отжигов;
- приказ о назначении лиц, ответственных за проведение отжигов;
- схему сельхозугодия, на котором производится отжиг, с указанием приле
гающих населенных пунктов, лесных массивов, торфяных месторождений и
расположением защитных минерализованных полос;
- перечень сил и средств, обеспечивающих пожаробезопасное проведение
отжига;
- при привлечении к проведению отжига пожарной и приспособленной для
целей  пожаротушения техники сторонних организаций план должен быть За
верен руководителем данной организации;
1.6. при отжиге:
- опашку места отжига не ближе 50 метров от зданий и сооружений населен
ных пунктов полосою шириной не менее 3 метров;
- дежурство во время отжига пожарной или приспособленной для целей по
жаротушения техники организации, либо отряда пожарной охраны Конаков
ского района или другой пожарной (приспособленной) техники на договор
ной основе (по соглашению), а также дежурство необходимого количества
сил и средств для ликвидации горения;
1.8. в период весенне-летнего пожароопасного периода при сухой погоде
круглосуточное дежурство на рабочих местах членов пожарно-сторожевой
охраны, добровольных пожарных дружин и команд либо других назначенных
лиц в порядке проведения социально значимых работ;
1.9. провести заблаговременную уборку с полей сельскохозяйственных уго
дий в местах их примыканий к населенным пунктам и лесным массивам тра
вы и горючего мусора на расстоянии не менее 50 метров от населенных
пунктов и 15 метров от лесных массивов, либо провести опашку полей и
сельскохозяйственных угодий полосою шириной не менее 3 метров в местах
их примыкания к населенным пунктам и лесным массивам и не менее 50
метров от населенных пунктов и 15 метров от лесных массивов;
1.10 провести подготовительные мероприятия, направленные на привлечение
поливомоечной и приспособленной техники для организации тушения пожа
ров до прибытия подразделений пожарной охраны.
2. Рекомендовать гражданам, постоянно и временно проживающим на терри
тории Городенского сельского поселения:
2.1. соблюдение противопожарного режима и не допускать применение от
крытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей,
сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных ме
сторождений, в лесных массивах, а также на индивидуальных участках;
2.2. проведение пожаробезопасным способом уборку сухой растительности и
мусора с дворовых и прилегающих к ним территорий;

2.3 сжигание травы и мусора в населенных пунктах и садоводческих
объединениях производить не ближе 50 метров от зданий и построек,
лесных массивов, места сжигания травы,
мусора предварительно окапывать по периметру и не оставлять без постоян
ного наблюдения, у мест сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой
или огнетушитель, а также лопату;

Глава Городенского
сельского поселения Е.В. Корнева